
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

  DETERMINAZIONE N. DPC021/52                del 30.03.2018 

   

DIPARTIMENTO: Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali - DPC 

 

SERVIZIO:         del Genio Civile di Chieti  

 

UFFICIO:         Tecnico di Chieti 

 

OGGETTO: Legge Regionale 30.05.1974 n. 17 art. 3. Lavori di pronto intervento per il ripristino della 

viabilità della strada comunale Via Canale nel Comune di Bucchianico (CH), a seguito di 

dissesto idrogeologico. Importo complessivo finanziato di €. 260.000,00. 

CUP: C26J15000140002 - CIG: 6280654FA0. 

Approvazione dello Stato Finale, del Quadro Economico Finale, del Certificato di 

Regolare Esecuzione e liquidazione e pagamento del credito all’Impresa esecutrice. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.163/2006 e s.m.i., ed il successivo D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti 

pubblici; 

 

VISTO il DPR n.207/2010 – Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici, nella parte ancora 

temporaneamente vigente a seguito della parziale abrogazione del D.Lgs.vo del 18.04.2016 n.50 e s.m.i.; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DC24/121 del 16.06.2015 con la quale è stato approvato il Progetto 

Esecutivo dei lavori di che trattasi con il seguente quadro economico: 

A) Importo dei Lavori a base di gara       €.   197.179,89 + 

B) Importo Costi per la Sicurezza        €.       2.762,46 = 

Importo dei Lavori da Appaltare (A+B)       €.   199.942,35 + 

C) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

1. spese tecniche generali      €.   13.995,96 + 

2. incentivo art. 92 c. 5 D.L. 163/2006 (2 %)    €.     3.998,85 + 

3. rilievi accertamenti indagini      €.     4.000,00 + 

4. acquisizione aree occupate      €.     2.000,00 + 

5. allacciamenti pubblici servizi     €.        800,00 + 

6. accantonamento  ex art 133, c.3 e 4 D.Lsg.vo 163/2006  €.     1.500,00 + 

7. spese per commiss. giudicatrici, pubblicità gara, contributo ANAC €.     2.000,00 + 

8. spese per collaudi, accert., prove lab. e verifiche tecniche  €.     4.500,00 + 

9. IVA sui lavori al 10%      €.  19.994,24 + 

10. Contributi previdenziali       €.       779,84 + 

11. IVA su spese tecniche       €.    4.460,68 = 

12. Imprevisti ed arrotondamento      €.     2.028,09 = 

c) Totale Somme a disposizione dell’Amm.ne      €.     60.057,65 = 

TOTALE COMPLESSIVO       €.   260.000,00  

 

 



2 

 

CONSIDERATO che con la stessa Determinazione Dirigenziale DC24/121 del 16.06.2015 si è proceduto 

all’impegno di spesa ed alla ratifica di affidamento dei lavori di che trattasi all’Impresa COSTRUZIONE 

PRIMAVERA FLORIDEO Srl – Zona Industriale Loc. Campotrino - San Martino sulla Marruccina (CH), 

che ha praticato un ribasso del 22,22% rispetto all’importo dei Lavori a base d’asta previsto dal richiamato 

Progetto Esecutivo, corrispondente quindi ad un importo netto di €.153.366,52 al quale si sommano 

€.2.762,46 per Costi per la Sicurezza non soggetti a ribasso, determinando così un prezzo globale 

contrattuale pari ad €. 156.128,98, I.V.A. esclusa; 

 

VISTO che la Consegna è stata effettuata con il Verbale di Somma Urgenza del 05.05.2015 alla suddetta 

Impresa Costruzione Primavera Florideo srl; 

 

VISTO il Contratto d’Appalto stipulato con l’anzidetta Impresa COSTRUZIONE PRIMAVERA 

FLORIDEO srl, con n. rep. 8609 del 17.07.2015 e registrato a Chieti in data 17.07.2015 al n. 7632 serie 1T, 

per il suddetto importo contrattuale di €. 156.128,98, comprensivi dei costi per la sicurezza, IVA esclusa; 

 

VISTA la precedente Determinazione Dirigenziale DPC021/26 del 06.10.2015 con la quale è stata approvata 

la Perizia Suppletiva e di Variante Tecnica dei lavori di che trattasi, avente il seguente Quadro Economico 

dell’importo complessivo finanziato invariato di €. 260.000,00: 

A. Importo Lavori soggetto al ribasso       €. 236.498,11 - 

A1.ribasso contrattuale del 22,22 %        €.   52.549,88 = 

A2. Importo lavori al netto        €. 183.948,23 +  

B. Costi per la sicurezza non soggetti al ribasso      €.     3.468,90 = 

A2+B. Importo totale dei lavori        €. 187.417,13 + 

C. Somme a disposizione dell’Amm.ne: 

1. IVA 10% su A2+B      €.  18.741,71 + 

2. Progettazione, direzione lavori     €.  16.102,66 +  

3. Contabilità sicurezza coordinamento, ecc   €.  10.413,02 + 

4. Spese tecniche incentivi proget. Art 92 c.5 DLgs 163/06 €.    4.799,34 + 

5. Indagini geologiche, sismiche, prove, relazione, sondaggi  

   (1.429,77+5.111,80) =      €.    6.541,57 + 

6. Occupazione aree      €.    2.000,00 + 

7. Accantonamento ex art. 133     €.    1.500,00 + 

8. Contributo ANAC      €.       225,00 + 

9. Spese per collaudi, accertamenti, prove, verifiche  €.    4.500,00 + 

10. Contributi previdenziali      

(16.102,66*0,04)+(10,413,02*0,05)+(1.429,00*0,02) = €.    1.193,33 + 

11. IVA su spese tecniche 

((10.413,02+520,65)+1458,35)*22%=   €.    2.726,24 + 

12. Imprevisti e piccoli lavori pagabili a fattura   €.    3.840,00 = 

   Sommano ........................................................................................€.   72.582,87  = 

Totale generale .........................................................................................................€  260.000,00 

 

TENUTO CONTO che a seguito di detta Perizia Suppletiva e di Variante Tecnica è stato stipulato un 

apposito Atto Aggiuntivo con Rep. n.8 del 26.10.2015 2015 e registrato a Pescara in pari data al n. 11288 

serie 1T, per un nuovo importo contrattuale di €. 187.417,13 (€. 183.948,23 per lavori al netto del ribasso 

offerto ed €. 3.468,90 per i costi per la sicurezza), IVA esclusa; 

 

VISTE le proprie Determinazioni Dirigenziali DPC021/18 del 14.09.2015 e DPC021/57 del 15.12.2015    

con le quali sono stati approvati e liquidati, rispettivamente, il 1° ed il 2° Stato di Avanzamento dei 

Lavori – S.A.L.; 
 

 



3 

 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori in data 09.06.2016 e la Relazione sul Conto Finale dei Lavori datata 

02.08.2016, che riporta in sostanza il sottostante Nuovo Quadro Economico Finale: 

A. Importo Lavori soggetto al ribasso       €. 236.427,91  - 

A1.ribasso contrattuale del 22,22 %        €.   52.534,28 = 

A2. Importo lavori al netto        €. 183.893,63 +  

B. Costi per la sicurezza non soggetti al ribasso      €.     3.468,90 = 

A2+B. Importo totale dei lavori        €. 187.362,53 + 

C. Somme a disposizione dell’Amm.ne: 

1. IVA 10% sui lavori di contratto A2+B    €.  18.736,25 + 

2. Progettazione, direzione lavori     €.  16.102,66 +  

3. Contabilità sicurezza coordinamento, ecc   €.  10.413,02 + 

4. Spese tecniche incentivi proget. ex Art 92 c.5 DLgs 163/06, 

e attività di aggiorn e formazione prof.le   €.    8.299,34 + 

5. Indagini geologiche, sismiche, prove, relazione, sondaggi €.    5.537,61 + 

6. Contributo ANAC      €.       225,00 + 

7. Contributi previdenziali     €.    1.275,51 + 

8. IVA su spese tecniche      €.    3.648,05 + 

9. Lavori pagabili a fattura     €.       867,94 + 

10. IVA su lavori pagabili a fattura    €.         86,79 + 

11. Economie       €.    7.445,30 = 

   Sommano ............................................................................ €.   72.637,47  = 

Totale generale ........................................................................................... €  260.000,00 

 

PRESO ATTO che dall’anzidetto Quadro Economico Finale dell’intervento, risultano delle Economie pari 

ad €. 7.445,30; 

 

VISTO che dal citato Quadro Economico Finale risulta altresì un importo pari ad €. 8.299,34 riservato sia 

agli incentivi per la progettazione ex Art. 92 c.5 del D.Lgs.vo 163/2006 che per le attività di aggiornamento 

e formazione professionale; 

 

TENUTO CONTO che il pagamento degli incentivi per la progettazione non può al momento essere 

predisposto e liquidato, a causa del perdurare della mancata approvazione del nuovo Regolamento Regionale 

che disciplina la ripartizione delle relative quote dell’incentivo stesso; 

 

CONSIDERATO però che, al contempo, non può più protrarsi l’approvazione dello Stato Finale, del 

Quadro Economico Finale, del Certificato di Regolare Esecuzione e la liquidazione ed il pagamento del 

credito all’Impresa esecutrice; 
 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione datato 02.08.2016, vistato dal R.U.P., con il quale si certifica 

che i lavori richiamati all’Oggetto sono stati regolarmente eseguiti ed ultimati in tempo utile ed al contempo 

si liquida il credito residuo all’impresa esecutrice di complessivi €. 1.804,75 (dati da €. 936,81 per credito 

contrattuale ed €. 867,94 per lavori a fattura), oltre IVA;  

 

CONSIDERATO che per l’intervento in Oggetto è stata impegnata la somma di €. 228.473,45 sul 

Capitolo di Spesa n. 152108 del bilancio per l’esercizio finanziario 2015, con impegno n. 1421 del 

13.07.2014, assunto con la richiamata Determinazione DC24/121 del 16.06.2015; 
 

RITENUTO quindi, per quanto sopra, che la suddetta somma di €. 1.804,75, oltre a €. 180,47 per 

corrispondente quota IVA al 10%, per un totale di €. 1.985,22 debba essere corrisposta, con riferimento al 

capitolo di spesa n. 152108/2015 con relativo impegno n.1421, assunto con la sopra citata Determinazione 

DC24/121 del 16.06.2015; 

 



4 

 

VISTA la Fattura elettronica n. 06/4 del 29.03.2018 dell’Impresa appaltatrice COSTRUZIONE 

PRIMAVERA FLORIDEO srl con sede in Zona Industriale Loc. Campotrino - San Martino sulla 

Marruccina (CH), per l’importo di €. 1.804,75, riportante anche la somma dell’IVA al 10% di €. 180,47; 

 

CONSIDERATO che il pagamento della suddetta Fattura è soggetto alla scissione dei pagamenti per cui 

l’importo imponibile andrà pagato alla richiamata Impresa, mentre la corrispondente somma relativa all’IVA 

al 10%, all’Erario a mezzo di F24EP; 

 

VISTO il DURC ON LINE per l’Impresa appaltatrice COSTRUZIONE PRIMAVERA FLORIDEO srl 

con sede in Zona Industriale Loc. Campotrino - San Martino sulla Marruccina (CH), prot. INAIL 

_10290957, che risulta regolare con scadenza validità al 23.05.2018; 
 

ACCERTATO quindi che l’Impresa appaltatrice COSTRUZIONE PRIMAVERA FLORIDEO srl risulta in 

regolarità contributiva; 

 

CONSIDERATO che non occorre effettuare la verifica degli inadempimenti di cui all’art. 48-bis del D.P.R. 

n.602/73, in quanto essa deve essere eseguita solo per importi superiori ad €. 10.000,00; 

 

VERIFICATO, quindi, che la fase istruttoria degli atti contabili inerenti lo Stato Finale dei Lavori di che 

trattasi ha accertato la regolarità degli stessi sotto il profilo tecnico e pertanto ha permesso la relativa 

sottoscrizione degli stessi da parte del R.U.P., e che si può disporre il pagamento della rata di saldo previsto 

dal C.R.E. quale credito all’Impresa appaltatrice COSTRUZIONE PRIMAVERA FLORIDEO srl; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio del Genio Civile di Chieti; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE, per quanto in premessa, IL QUADRO ECONOMICO FINALE DELL’INTERVENTO 

di che trattasi, dell’ammontare complessivo finanziato invariato di €. 260.000,00, come di seguito 

riportato: 

     A. Importo Lavori soggetto al ribasso      €. 236.427,91  - 

     A1.ribasso contrattuale del 22,22 %        €.   52.534,28 = 

    A2. Importo lavori al netto        €. 183.893,63 +  

     B. Costi per la sicurezza non soggetti al ribasso     €.     3.468,90 = 

    A2+B. Importo totale dei lavori       €. 187.362,53 + 

     C. Somme a disposizione dell’Amm.ne: 

1. IVA 10% sui lavori di contratto A2+B    €.  18.736,25 + 

2. Progettazione, direzione lavori     €.  16.102,66 +  

3. Contabilità sicurezza coordinamento, ecc   €.  10.413,02 + 

4. Spese tecniche incentivi proget. ex Art 92 c.5 DLgs 163/06, 

e attività di aggiorn e formazione prof.le   €.    8.299,34 + 

5. Indagini geologiche, sismiche, prove, relazione, sondaggi €.    5.537,61 + 

6. Contributo ANAC      €.       225,00 + 

7. Contributi previdenziali     €.    1.275,51 + 

8. IVA su spese tecniche      €.    3.648,05 + 

9. Lavori pagabili a fattura     €.       867,94 + 

10. IVA su lavori pagabili a fattura    €.         86,79 + 

11. Economie       €.    7.445,30 = 

   Sommano ............................................................................ €.   72.637,47  = 

Totale generale ........................................................................................... €  260.000,00 

 



5 

 

2. DI PRENDERE ATTO che dall’anzidetto Quadro Economico Finale dell’intervento, RISULTANO 

DELLE ECONOMIE pari ad €. 7.445,30; 

 

3. DI APPROVARE, per quanto in premessa, lo STATO FINALE DEI LAVORI ed il CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE del 02.08.2016 con il quale si certifica che i lavori richiamati 

all’Oggetto sono stati regolarmente eseguiti e con il quale si liquida il credito complessivo e a saldo 

di €. 1.804,75 (dati da €. 936,81 per credito contrattuale ed €. 867,94 per lavori a fattura) a favore 

dell’Impresa appaltatrice COSTRUZIONE PRIMAVERA FLORIDEO srl con sede in Zona Industriale 

Loc. Campotrino - San Martino sulla Marruccina (CH), oltre a relativa IVA al 10% di €.180,47 da 

pagarsi all’Erario, per un importo totale di €. 1.985,22; 

 
4. DI PROCEDERE ALLA LIQUIDAZIONE DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 1.985,22, 

come di seguito indicato: 

- per €. 1.804,75 a favore dell’Impresa COSTRUZIONE PRIMAVERA FLORIDEO srl con sede 

in Zona Industriale Loc. Campotrino - San Martino sulla Marruccina (CH), impresa appaltatrice 

ed esecutrice dei lavori richiamati all’Oggetto; 

- per le restanti €. 180,47 all’Erario, a mezzo di F24EP, quale corrispondente somma dovuta 

per l’IVA al 10% sul sopra citato importo; 

 

5. DI DARE ATTO CHE LA SUDDETTA SOMMA COMPLESSIVA DI €. 1.985,22 TROVA 

DISPONIBILITÀ NEL CAPITOLO DI SPESA 152108/2015 CON IMPEGNO N. 1421, assunto 

con la citata Determinazione DC24/121 del 16.06.2015; 

 

6. DI AUTORIZZARE IL SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE 

ALLA LIQUIDAZIONE ED AL PAGAMENTO DELL’ANZIDETTA SOMMA DI €. 1.804,75 

(IVA esclusa), che dovrà essere accreditata tramite bonifico bancario all’Impresa appaltatrice 
COSTRUZIONE PRIMAVERA FLORIDEO srl con sede in Zona Industriale Loc. Campotrino - San 

Martino sulla Marruccina (CH), presso la BPER CPF al seguente codice IBAN: 

IT47S0538777750000000586690, come riportato nella richiamata Fattura n. 06/4 del 29.03.2018, 

quale credito risultante a favore dell’Impresa stessa per €. 936,81 per credito contrattuale ed €.867,94 

per lavori a fattura, sui lavori indicati all’Oggetto della presente Determinazione; 

 
7. DI AUTORIZZARE IL SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE 

ALLA LIQUIDAZIONE ED AL PAGAMENTO DELL’IMPORTO DI €. 180,47 quale somma 

dovuta per L’IVA AL 10% sull’importo di cui al precedente punto 6., all’Erario a mezzo di F24EP; 

 
8. di disporre che con ulteriore determinazione si provvederà alla liquidazione ed al pagamento della 

quota riservata agli incentivi per la progettazione, non appena sarà approvato il nuovo e relativo 

Regolamento Regionale che disciplina la ripartizione delle quote ed il pagamento dell’incentivo stesso; 

 
9. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art.26 del D.Lgs.vo 

14.03.2013 n.33. 

 

                   L’Estensore                                                  Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

 (l’A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)             (Ing. Giovanni Masciarelli) 

        firmato elettronicamente                                         firmato elettronicamente 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                      (Ing. Vittorio Di Biase) 

                         firmato digitalmente 


